MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 305/2023

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂ/ÀARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,
as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de TJ de dezembro do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 883/2023 - Protocolo de colaboração a celebrar entre o Município do Montijo e a
Academia Dance Fusion ADF - Associação de Dança - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 884/2023 - Transferência de Competências para os Órgãos Municipais no domínio
das áreas portuário-marítimas e áreas urbanas de desenvolvimento turístico e económico não afetas à
atividade portuáría. Designação do representante para integrar a comissão a que se referem os n.°s 1
e 2 do artigo 10.° do Decreto-Lei n.° 72/2019, de 28 de Maio - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 885/2023 - Atribuição de apoio financeiro ao Centro de Ação Social e Cultural das
Faias para a pintura exterior dos edifícios do Jardim de Infância e Centro de Dia/SAD e dos muros das
vedações - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 886/2023 - Código de Boa Conduta para a Prevenção e Combate ao Assédio no
Trabalho - APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 887/2023 - Ratificação da designação de representante do Município de Montijo
para integrar, como vogal, o Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde Arco Ribeirinho,
E.P.E. - APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.° 888/2023 - Recrutamento por tempo indeterminado para a carreira/categoria de
Técnico Superior (Engenharia do Ambiente) - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 889/2023 - Abertura de procedimento concursal para recrutamento de cargo de
direção intermédia de 2° grau - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 890/2023 - Nomeação de Júri do Procedimento Concursal para provimento de cargo
de Direção Intermédia de 2° Grau - Chefe de Divisão - APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.° 891/2023 - Abertura de concurso público para celebração de Contrato de Aquisição
de Serviços de Limpeza dos Edifícios dos Centros de Saúde - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

2- PROPOSTA N.° 892/2023 - Abertura de concurso público com publicação de anúncio no jornal
oficial da União Europeia para celebração de Contrato de Aquisição de Serviços de Vigilância e
Segurança Humana dos Centros de Saúde - RETIRADA.

IV - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.° 893/2023 - Aprovação da transferência financeira, para o Agrupamento de Escolas
(AE) do Montijo, dos montantes necessários para a contratação de circuitos especiais de transporte
para alunos daquele AE, residentes no município de Montijo, abrangidos por medidas especializadas de
apoio à aprendizagem e à inclusão, no ano letivo 2023/24 - APROVADA.

V - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 894/2023 - Atribuição de apoio financeiro à Santa Casa da Misericórdia do Montijo
para atividades dinamizadas no âmbito do Projeto CLDS - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 895/2023 - Atribuição de apoio financeiro anual à Abrigo - Associação Portuguesa
de Apoio à Criança para valência de acolhimento familiar - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 896/2023 - Atribuição de apoio financeiro à União Mutualista Nossa Senhora da
Conceição para requalificação de espaço - APROVADA.

VI - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 897/2023 - Adesão do Município do Montijo à Rede de Bibliotecas Públicas da Área
Metropolitana de Lisboa - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 898/2023 - Atribuição de apoio financeiro ao Grupo Chinquilho 5 de Outubro para
execução de obras de melhoramento na sede social - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 899/2023 - Cedência da sala principal do Cinema Teatro Joaquim D’Almeida, com
isenção de pagamento de tarifas de utilização para a realização da cerimónia de comemoração do Dia
da Escola Secundária Jorge Peixinho, no dia 26 de janeiro de 2024, pelas 21h30, bem como apoio com
o pagamento do licenciamento necessário - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 900/2023 - Cedência com isenção de pagamento do valor de locação da sala
principal do Cinema Teatro Joaquim D’Almeida ao Corpo Nacional de Escutas - Agrupamento 72
Montijo, apoio com o pagamento do licenciamento do espetáculo e fixação do valor de bilhética para
a realização da II Gala de Reis - Anilha de Ouro - APROVADA.

VII - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 901/2023 - Renovação da Parceria - ABAE (Associação Bandeira Azul Europa/FEE
Portugal) / Câmara Municipal do Montijo, Programa ECO-ESCOLAS - 2023/2024 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 902/2023 - Aprovação do Plano de Ação do Plano Estratégico de Resíduos de Sólidos
Urbanos 2030 (PAPERSU 2030) do Município do Montijo - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

3- PROPOSTA N.° 903/2023 - Decisão de contratar e decisão de autorização da despesa, aprovação do
preço base, decisão de escolha do procedimento, decisão de não contratação por lotes, aprovação das
peças do procedimento, designação do júri do procedimento e designação do gestor do contrato;
Local: União das Freguesias de Montijo e Afonsoeiro; Obra: Construção da Loja do Cidadão do
Montijo; Processo: F-77/2023 - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 904/2023 - Retificação das peças do procedimento e Prorrogação do prazo de
execução da obra; Obra: “Recuperação do Edifício Trabatijo para Polo Cultural”; Processo: F-35/2023
- APROVADA.

VIII - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

1- PROPOSTA N.° 905/2023 - Aprovação da Tabela Tarifária - 2024 - REJEITADA.

Paços do Município de Montijo, 28 de dezembro de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal

Nuno Ribeiro Canta

'ER'i’iijAG
a dat

«•iviir:.,
to» i!v---

p.
ionic '■ ■ . 20^
Monii5o. do^-

passei et
quo aasir.